共 6 页

运 城 市 发 电

运城市人民政府办公室
关于印发运城市服务企业上市挂牌

专项活动实施方案的通知

各县（市、区）人民政府，运城开发区管委会，市直各有关单位：

《运城市服务企业上市挂牌专项活动实施方案》已经市人民

政府同意，现印发给你们，请认真做好落实。

运城市人民政府办公室

2025 年 3 月 27 日

（此件公开发布）

特急

刁海鹏运城市人民政府办公室

运政办发电〔2025〕11 号

发电单位 签批盖章

运机发 号等级 ·明电

等级

— 2 —

运城市服务企业上市挂牌专项活动实施方案

为加快推进运城市企业上市挂牌进程，引导和推动更多优质

企业利用资本市场做大做强，更好服务助力运城经济社会高质量

发展，结合运城实际，制定本方案。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，认真贯彻落实省委、

省政府，市委、市政府关于加快推动资本市场发展的决策部署，

紧紧围绕“一城两区三门户”目标和思路，筛选挖掘运城优质企

业资源，通过集中政策宣讲、逐户入企服务、专业精准对接，推

动一批具有核心竞争力的优质企业启动上市挂牌工作，提升企业

直接融资能力，力争 2025 年全市上市挂牌工作取得新的突破，

助力运城经济高质量发展。

二、实施步骤

专项活动从即日起至 2025 年底结束，分筛选优质企业、集

中政策宣讲、逐户入企服务、专业精准对接四个阶段。

（一）筛选优质企业阶段（3 月-4 月）

市统计局、市税务局负责对全市企业进行普筛，筛选出连续

两年净利润均为正且累计达到 800 万元以上，以及最近 1 年净利

润达到 800 万元以上的优质企业名单报市政府办公室。市工信局

— 3 —

负责筛选制造业单项冠军、专精特新“小巨人”、省重点产业链

“链主链核”等领域的优质企业，市农业农村局负责筛选农业产

业化国家重点龙头企业中的优质企业，市科技局负责筛选高新技

术企业中的优质企业，市民营经济发展服务中心负责筛选省级重

点联系民营企业中的优质企业，形成各自条线的“优质企业清

单”，向市政府办公室报送。市政府办公室牵头收集整理各单位

提供的优质企业名单建立全市上市挂牌后备企业资源库，并将入

库企业按属地划分下发至各县（市、区）政府、运城开发区管委

会，分别建立县级上市挂牌后备企业资源库，各县（市、区）政

府、运城开发区管委会每年一季度前，根据上年度辖区内企业经

营情况，对本辖区在库企业进行动态调整，并将更新情况报市政

府办公室。

（二）集中政策宣讲阶段（5 月-6 月）

各县（市、区）政府、运城开发区管委会负责统筹组织本辖

区上市挂牌后备企业及相关职能部门集中开展政策宣讲活动，市

政府办公室组织专家依次赴各县（市、区）、运城开发区进行政

策宣讲，帮助企业了解最新上市挂牌政策，包括主板、新三板、

晋兴板等资本市场的准入条件、流程及优惠政策，对企业上市挂

牌过程中遇到的常见问题提供专业解答。

（三）逐户入企服务阶段（6 月-7 月）

对入库企业逐户开展入企服务，现场填写《运城市上市挂牌

企业情况调查表》，收集整理上市挂牌后备企业资源库企业的经

— 4 —

营情况和问题清单，建立相关台账，帮助企业解决困难问题。

（四）专业精准对接阶段（8-12 月）

市政府办公室根据入企服务阶段调查情况和企业上市意愿，

筛选出重点上市后备企业，邀请山西股交中心、交易所专家上门

进行“一对一”服务，根据企业自身发展现状、所处行业及市场

前景，提供专业化的精准政策指导，缩短企业上市周期。

三、保障措施

（一）切实加强组织领导

成立运城市服务企业上市挂牌工作专班（以下简称市工作专

班），由市政府分管金融工作的常务副市长任组长，市政府协管

金融工作的副秘书长任副组长，各县（市、区）政府分管金融工

作的副县（市、区）长，运城开发区管委会分管金融工作的副主

任，市统计局、市税务局、市工信局、市农业农村局、市科技局、

市民营经济发展服务中心分管领导为成员。市工作专班办公室设

在市政府办公室，办公室主任由市政府协管金融工作的副秘书长

兼任，办公室负责强化整体工作统筹，协调各方履行工作职责，

开展好本次专项活动。市工作专班自成立之日起运行至 2025 年

底结束。各县（市、区）政府、运城开发区管委会要分别建立工

作专班，统筹县级各部门为企业上市挂牌提供良好的服务支持，

及时向市工作专班办公室报送工作进展情况。市、县两级工作专

班要加强信息互通和工作协同，创新服务工作举措，主动靠前服

务，提升服务企业水平。

— 5 —

（二）建立跟踪服务机制

各县（市、区）政府、运城开发区管委会要加强对辖区内上

市挂牌后备企业资源库企业的持续跟踪服务，对企业反映的问题

建立问题台账。县级层面能够解决的，由县（市、区）政府、运

城开发区管委会协调相关部门限期解决，需要市级层面解决的，

由市政府办公室协调市级各部门进行解决。市政府办公室将持续

对各县（市、区）、运城开发区服务企业上市挂牌活动开展情况

进行跟踪督导，对辖区内重点上市后备企业进行全程跟踪服务，

实时掌握企业发展规划、上市进度和上市过程中遇到的困难和问

题，快速有效帮助企业解决，以优质服务助力全市上市挂牌工作

取得良好成效。

（三）加强融资对接服务

各县（市、区）政府、运城开发区管委会要在入企服务中，

同步收集企业融资需求情况，及时向市政府办公室进行反馈，市

政府办公室及时将企业融资需求向金融机构进行推介，协调政府

性融资担保机构提供融资增信支持，各银行业金融机构提供信贷

支持，助力企业发展。

— 6 —